ПРОТОКОЛ № 2
заседания Президиума Научного совета «Межведомственная ихтиологическая комиссия» Росрыболовства
г. Москва

29 января 2014 г.
Присутствовали: 25 членов Президиума и 10 приглашенных. Всего 35 человек (Регистрационный лист прилагается).
Повестка дня:
1. Разработка и утверждение правил внутренней процедуры проведения заседаний Научного совета.

2. Образование научно-консультативных советов в составе Научного совета «МИК».

3. Разное.
1.
Разработка и утверждение правил внутренней процедуры Научного совета «МИК».
Слушали:
председателя Президиума МИК, чл.-корр. РАН, д.б.н. Е.А. Криксунова
Выступали: Д.С. Павлов, В.А. Бизиков
Постановили:
Принять с учетом состоявшегося обсуждения Правила внутренней процедуры Научного Совета «Межведомственная ихтиологическая комиссия» при Федеральном агентстве по рыболовству (Приложение 1).
Председателю Президиума МИК и Ученому секретарю в недельный срок доработать Правила и разослать исправленный вариант членам Президиума МИК для согласования.
2.
Образование научно-консультативных советов в составе Научного совета «МИК».
Слушали:
председателя Президиума МИК, чл.-корр. РАН, д.б.н. Е.А. Криксунова
Вопросы задавали: А.И. Литвиненко, В.А. Бизиков
Выступали: В.К. Бабаян, Ю.Ю. Дгебуадзе, М.И. Шатуновский, Ю.П. Мамонтов, А.И. Литвиненко, И.В. Бурлаченко, Е.А. Мельченков, В.И. Ананьев
Постановили:

Утвердить следующие НКС и их председателей:
а)
НКС по морским биологическим ресурсам (председатель – д.б.н. В.А. Бизиков, ФГУП «ВНИРО»);

б)
НКС по биологическим ресурсам внутренних водных объектов России (председатель – д.б.н. А.А. Лукин, ФГБНУ «ГосНИОРХ»);

в)
НКС по анадромным рыбам (председатель – д.б.н. М.К. Глубоковский, ФГУП «ВНИРО»);

г)
НКС по охране экосистем, комплексному использованию водных ресурсов и экологическому нормированию (председатель – д.б.н. А.И. Литвиненко, ФГУП «Госрыбцентр»);
д)
НКС по аквакультуре (председатель - д.б.н. И.В. Бурлаченко, ФГУП «ВНИРО»);

е)
НКС по технологиям продукции из водных биоресурсов и техническому регулированию (председатель  - д.т.н. М.П. Андреев, ФГУП «АтлантНИРО»);

ж)
НКС по международному рыбохозяйственному сотрудничеству  (председатель – д.б.н. А.И. Глубоков, ФГУП «ВНИРО»);

з)
НКС по рекреационному рыболовству (председатель – д.б.н. К.В. Кузищин (МГУ им. М.В. Ломоносова).

Утвердить рассмотренные на заседании секции внутри НКС (Приложение 2).

Председателям НКС в месячный срок сформировать секции внутри советов и персональный состав НКС и секций.
3.
Разное
3.1. О разработке логотипа и бланка Научного совета «МИК»
Слушали:
Заместителя председателя Президиума МИК, д.б.н. М.К. Глубоковского

Постановили:
Инициативной группе представить проекты эмблемы (логотипа) и бланка Научного совета «МИК» к следующему заседанию Президиума МИК.
3.2. О предоставлении сведений о персональном составе руководителей НКС для опубликования на электронной странице МИК, а также ретроспективных данных об истории МИК

Слушали:
Заместителя председателя Президиума МИК, д.б.н. М.К. Глубоковского

Постановили:

Председателям НКС, членам Президиума, членам МИК, по усмотрению, дать согласие на размещение персональных данных о профессиональной деятельности, сфере научных интересов, основных публикациях и другой желательной информации для опубликовании на электронной странице МИК на Интернет-сайте ФГУП «ВНИРО».

[image: image1.png]3.3. 06 oobeaunennom Ilnenyme HC nmo ruapo0dnoiorny U HXTHOJIOIHH
PAH, I'bO npu PAH n UxTHOoNOrH4YecKkoii komuccun «Pojib MUKPOOHBIX
coo0mIecCTB B BOAHBLIX 3KocucTeMax» 12 mapra 2014 r. ma 6aze UIIII

PAH um. A.H. CeBepuosa
Caymann: urena I[pesmauyma MUK, akagemuka PAH JI.C. ITaBnoBa

IHocTanoBuJIN:

[IpuaaTh K cBegeHHio HH(opmManuioo o npoBeaecHun IInenyma HayuHoro
coBeTa o runapodbuonoruu U uxtuoaorud PAH, I'bO npu PAH n Uxtrnonornueckoi

KOMHUCCHMH.
Cormacutbcs ¢ BO300HOBIICHHEM TpPaAulIMU MOPOBEACHUS OOBEAWHEHHOI'O

ITneayma HC mno rumpobmonormum u wuxtuoinorun PAH, I'bO mpu PAH wu

HNxTuonornyeckoilr KOMHUCCHH.
Hate mopydenue npeacenarenro MUK noaroroButs HOKIAA O AESTEIBHOCTH

MUK Ha I itenyme.

3.4. O npoBenennu ouepeanoro 3aceaanua lpesnagnyma MUK

Caymamm: 3amectutens npenceparens IIpesmguyma MUK, 1.0.H.
M.K. I'my6okoBCcKOTO

HocranoBuamu:

Ouepennoe 3acenmanue lIpesummyma MUK mposect BO BTOpOM KBapTaje
2014 roma ¢ ydactueM 3amecTuTesisi MUHHACTpa CENbCKOro xo3sicTtBa Poccuitckon
Oenepanmn  — PykoBogurens @elepalbHOTO areHTCTBA MO  PBIOOJIOBCTBY
M.B. IllectakoBa (I10 COTIaCOBaHUIO).

Ilpencenarein E.A. KpukcyHOoB

Yuenblii ceKpeTapb O.JO. Bunkona

Приложение 1
 к Протоколу № 2 заседания Президиума Научного Совета «Межведомственная ихтиологическая комиссия»

при Федеральном агентстве по рыболовству от 29.01.2014

Правила внутренней процедуры Научного Совета

«Межведомственная ихтиологическая комиссия»

при Федеральном агентстве по рыболовству
Правило 1. Область применения

Научный Совет «Межведомственная ихтиологическая комиссия» при Федеральном агентстве по рыболовству (далее Совет) и его Научно-консультативные Советы (НКС) осуществляют свою деятельность в соответствии с настоящими Правилами процедуры.
Правило 2. Структура

2.1. В соответствии с пунктом III.1 Положения о Совете, Совет формируется из Президиума и НКС. Состав НКС утверждает Президиум Совета. Деятельность Научного Совета «Межведомственная ихтиологическая комиссия» при Федеральном агентстве по рыболовству осуществляется на заседаниях Президиума, НКС и их секциях.
2.2. В случае необходимости НКС могут состоять из нескольких секций.

2.3. Президиум Совета по представлению Председателя НКС утверждает кандидатуры Председателей секций НКС.

2.4. Председатели секций НКС являются заместителями председателя НКС.

Правило 3. Заседания

3.1. В соответствии с пунктом III.6 Положения о Совете, его заседания проходят по мере необходимости.

3.2. В дополнение к заседаниям Совета проводятся заседания НКС и их секций. Заседания каждого НКС и его секций проходят по мере необходимости.

При необходимости может быть созвано объединенное заседание двух или более НКС.

Правило 4. Организация и проведение заседаний
4.1. Предварительная Повестка дня заседаний Совета, НКС, включая секции, должна быть подготовлена Председателем Совета и/или НКС и его секции и заблаговременно передана Ученому секретарю Совета для информирования заинтересованных лиц.
4.2. По предложению членов Президиума Совета и/или НКС и его секций в соответствующий проект Повестки дня могут быть включены дополнительные вопросы для обсуждения.

4.3. В начале заседания Повестка дня должна быть принята членами Совета и/или НКС и его секции. Кворум – половина от списочного состава НКС.

4.4. В соответствии с пунктом III.8 Положения о Совете, его решения оформляются протоколом.

Решения НКС и его секций также оформляются протоколом, копии которых в недельный срок передаются Ученому секретарю Совета.

Правило 5. Председатели Совета, НКС и их заместители, секретари

5.1. Председатели Совета, НКС и их секций имеют следующие права и обязанности:

- председательствовать на заседаниях и вести их;

- делать обзор и подводить итоги заседаний;

- объявлять и подводить итоги голосования;

- формировать проекты решений заседаний.

5.2. Секретари Совета и НКС:

- оповещают членов Совета, НКС и секций о планируемых заседаниях;

- готовят проекты протоколов заседаний, которые подписывает Председатель.

Правило 6. Принятие решений

6.1. В соответствии с пунктом III.7 Положения о Совете, решения принимаются большинством голосов из числа присутствующих.

6.2. В случае необходимости принятия решений в период между заседаниями голосование может быть проведено электронным способом.

Правило 7. Информация

Информация о деятельности Совета, включая Протоколы заседаний, размещается на странице Интернет-сайта ФГУП «ВНИРО».

Правило 8. Взаимодействия

Совет может организовывать совместные заседания и конференции с другими научными Советами и Обществами.

Приложение 2

 к Протоколу № 2 заседания Президиума Научного Совета «Межведомственная ихтиологическая комиссия»

при Федеральном агентстве по рыболовству от 29.01.2014

Структура и состав МИК

	НКС и их председатели
	Секции и их председатели

	НКС ПО МОРСКИМ  БИОЛОГИЧЕСКИМ  РЕСУРСАМ,

д.б.н.  В.А. Бизиков (ФГУП «ВНИРО»)
	по промысловым беспозвоночным и водорослям,

д.б.н. Т.А. Бритаев (ИПЭЭ РАН)

по морским рыбам,

д.б.н. О.А. Булатов (ФГУП «ВНИРО»)

по морским млекопитающим,

чл.-корр. РАН А.В. Яблоков (ИБР РАН)
методологии и методики оценки запасов ВБР,

к.б.н. В.К. Бабаян (ФГУП «ВНИРО»)

	НКС ПО ОХРАНЕ ЭКОСИСТЕМ, КОМПЛЕКСНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ   ВОДНЫХ  РЕСУРСОВ  И ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ  НОРМИРОВАНИЮ,

д.б.н. А.И. Литвиненко (ФГУП «Госрыбцентр»)
	по проблемам биологических инвазий,

акад. Ю.Ю. Дгебуадзе (ИПЭЭ РАН)

по водной экотоксикологии и контролю качества водной среды,
д.б.н. О.Ф. Филенко (ФГБОУ ВПО МГУ)

	НКС  ПО БИОЛОГИЧЕСКИМ  РЕСУРСАМ В НУТРЕННИХ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ РОССИИ,

д.б.н. А.А. Лукин (ФГБНУ «ГосНИОРХ»)

	НКС  ПО  АНАДРОМНЫМ  РЫБАМ

д.б.н. М.К. Глубоковский (ФГУП «ВНИРО»)
	по рыбопропускным сооружениям и рыбозащитным устройствам,

акад. Д.С. Павлов (ИПЭЭ РАН)

по лососевидным рыбам,

д.б.н. Ю.С. Решетников (ИПЭЭ РАН)

по осетровым рыбам,

д.б.н. Г.И. Рубан (ИПЭЭ РАН)

по генетике рыб,

д.б.н. Л.А. Животовский (ИОГЕН РАН)

	НКС  ПО  АКВАКУЛЬТУРЕ,

д.б.н. И.В. Бурлаченко ( ФГУП «ВНИРО»)
	по технологиям аквакультуры и племенному делу,

д.б.н. Е.А. Мельченков (ФГУП «ВНИИПРХ»)

по болезням объектов аквакультуры,

д.б.н. Н.А. Головина (ФГБОУ ВПО «АГТУ»)

по физиолого-биохимическим основам аквакультуры,

д.б.н. Е.В. Микодина  (ФГУП «ВНИРО»),

д.б.н. М.И. Шатуновский (ИПЭЭ РАН)

	НКС  ПО ТЕХНОЛОГИИ ПРОДУКЦИИ  ИЗ  ВОДНЫХ БИОРЕСУРСОВ  И  ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ,

д.т.н. М.П. Андреев (ФГУП «АтлантНИРО»)

	НКС  ПО МЕЖДУНАРОДНОМУ РЫБОХОЗОЗЯЙСТВЕННОМУ  СОТРУДНИЧЕСТВУ

д.б.н. А.И. Глубоков (ФГУП «ВНИРО»)
	по международному рыболовству,

д.б.н. А.И. Глубоков

по международному рыболовному праву,

д.ю.н. К.А. Бекяшев

	НКС ПО РЕКРЕАЦИОННОМУ  РЫБОЛОВСТВУ,

д.б.н. К.В. Кузищин (ФГБОУ ВПО МГУ)